Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 403. Innocentii Pap. Annus 2. Arcad. & Honor. Impp.
Annus 9.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

eiudem loci etiam Ecclesia remanserat, valecens collega suo eisdem locis presbitero, apud famam multorum nolum faciem clericum habens, remanere & prandere & cenare a sua sit, & in vanda dormire, remonstrandum ab officio presbiteri interclusus sum, tamen si demissus Ecclesiastam Dei committere. Quod si forte iudicis Ecclesiastis aliud videtur, quia sex Episcopis causam post presbyteri terminare. A Concilio flatum est: committat illi, qui vult Ecclesiastis coram commissari: ego adib[us] fatus, quoniam p[ro]letem committere timeo, preferens quoniam nulla bona fama defendi, ut hoc ei pospat gnosca: ne si quid perniciose eriperit, langens impatem misericordia S. Augustinius de his, que ad Synodum Numidianum sub Xantippu spectare vita sunt: quia hic volumus inferuntur, tum ut, deinde Synodi Actis, relaciam, restituamque ea, quantum las el[im]inare antiquitatem; tum etiam ad infinitum censuram latorum Patrum adhibitam in conferenda facta teat Ecclesiastica disciplina intelligas, quem non fusile apud maiores in Ecclesia eius ultimationis, vt pro arbitrio quis ea feruenda diceret; sed vt quae ex precepto indicata, vel ex consuetudine introducita essent, vt fidei legitima, vt eorum transgressor[um], re maximis criminis habentent. Sed quae reliqua sunt huius Synodis abolimus; ubi enim eiusmodi decreterum fancitum finit.

Astad
Cenac.
Sexta & 33
LXV.

CONSTANTINA
PRIMA SEDES
NUMIDIAE
DECRETA.
Constantia
Carthag.
imp[er]f.

Anagn.
a[ug]usti 217.
LXVI.

AVGVSTI
NEPPI-
STOLA AD
VICTORI-
NYM.

Costan-
tieniens.
DE PRI-
MATIV
NUMIDIA
CONTRO-
VERSTIA.

LXVII.

vestrum debet concavare Consilium, aut certe (quod dubium arbor) sine cuiusquam premissio ambo concavare collegar refra, eos maxime, qui Episcopatus arete vicini sunt, qui facile, qui refra verum dicat, agnoscat: vt inter vos paucos eadem praeterea quae dormatur, & enore sublate, minores caeteris convecentur, qui nec possint, nec debent nisi vobis in hac re tangam prioribus credere, & nunc ignorant, an vestrum potissimum credant. Hanc epistolam suam in misi annulo, qui exprimit faciem hominis attendenti in latu, haec tenet epistola Augustini. Porro hanc controveriam de primatu Numidiae in hoc Concilio Meleuitam adjudicatum Xantippu, legique Constantina, quia dicta sunt, aperte declarat. Nout & Infinianus Imperator, priuam fedem Numidiae esse Constantinam ciuitatem, in provincia vero Mauritanie Caesaream, in Bizacena Capitam, in Tripolitana Leptim. At de Meleuitana Synodo hoc anno habita hec facta sunt.

I E S V C H R I S T I

Annus 403.

INNOCENTII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP.
Annus 2. Annus 9.

Christianus quadringentesimus tertius nonis Consilibus Theodore Augusto atque Rumorodo Fastis adscribitur, quo functionum illud accidit, vt a Concilio Iohannes Chrysostomus depeneretur. Anteautem quam haec agrediamur, meminisse lector debet, res S. Iohannis Chrysostomi anno superiori eo nos flatu requebatur, ut qui ipi fauerent Egypti monachi, aduersus Theophilum accusations proficerent; quarum causa Theophilus Alexandria nullus esset Constantinopolim profectus, cum interea S. Epiphanius Constantinopolim ponte veniens pugnatus aduersus Origenitam, cu[m] alas innumeris turbas inter Episcopos concitatis represerit, re infecta, ad suam efl[ig]it Ecclesiam. His vero in memoria rem reuocatis, iam reliquum est, vt quae h[ab]et loca sunt, ordine rerum gelatarum pro tempore ratione narraremus. Ac primum de aduentu agamus Theophilum Constantinopolim, vbi diuinus immortus est; qui in itinere pontis complures collegit Episcopos, secum duicit Constantinopolim, habens in animo, quod poete expluit aduersus Iohannem apud Constantinopolim Synodum celebrare. Erat inter alios Episcopos Theophilos saeuentes, qui tandem Theophilum Constantinopolim venerata, Aca-
matus Bergensis fama notissimus, tum ob monachiam ante aetam vitam in Syria solitudine, tum etiam sacrarum p[re]rituum literarum; de quo ita Palladius in dialogo.

Per idem tempus contigit, vt Acacius Episcopus Barus aduenient, beneficio (vt dicebat) carceris dies foro. Quo ex imbutis ira excedente sebat, quaq[ue]fuerit a loco contemptu. Vida autem cogitationibus improbus, ex animo entia cordis rerum plenus fastiditie protulit, dignus ihsu animo, praesertim quibusdam to amissus clericus dicens: Ego ipsi solus condor. Et ex eo Sacrae communis Episcopo Gabalem, & Antiochico Episcopo Prolemaeum erant hi amuli in dicendo Iohannis Chrysostomi eloquuntur. & Isaac Syrius circumforans salorum manus horum dicit, qui omne tempus contrinxerat in maledictis, lingua temporis aduersus Episcopos inflatus, quo pacto aduersus Iohannem, immo aduersus Salvatorem, erat se querens. Mittunt primus Antiochianus adolecentis eius (nempe Iohannis) crux simulacrum invenient, ibi autem defecerant sentantes cruxationes, aliquid invenient, quo illus fuerat gloriam. Alexandriam ad Theophilum mittunt, cu[m] noster veritate ingenio, ad hunc modi specie[rum] viciam machinanda. Ille postquam litteras metu cor suum legit, oblatam sibi maligniati materiali amplectus perirent, horrida silentio cunctatibus impinguo occasione aliquam non temere locaverunt, haec Palladius.

Sed inter haec oborta est occasio, vt Endoxia Augusta in Iohannem aliquo ante perirent, in ipsum acerbis excederent: quamobrem Theophilus acceleravit aduentum, quo co ad depoendum ipsum Iohannem sacrificeretur. Quidnam id fuerit, explicabitus p[ro]p[ter]e.

Accidit

Accidit, ut Ioannes pro concione, opportuna data occasione, ab illo Regum et exordium suneret: Congregate ad me fidei delecto, qui comedunt mensam rex, ab, ut dicam eis, siue dicit Elias: Quoniam claudacis virgines populus? Si Baal est Deus, ambulate post ipsum. Si autem Iacob quog mensa ipsa est Deum, comedentes comuite. Itthae autem ipsa, ut dicta adactus Endoxiam Augustum interpretari adulterari, eadem ipsi retulerunt, quibus illa acceptis, in Ioannem acius commota est, & de eius depositione per Theophilum machinanda indefessu confilio animo vertere sedulo, & opere implere non destitit. Etemum que Ioannes dixerat de laicordatis comedentibus de mensa Iezabel, ad Seueratum, Antiochum & Acacium amuli referebant, quod hi ab ipsa Augusta Constantinopoli alterentur, aptantes ob id Iezabel nomen Eudoxia. Hac quidem Socrates atque Sozomenus & ante Theophilus aduentum ad volunt; ceterum Leo & Metaphrastes post aduentum Theophilus referunt: quod si verum est, certe quidem inter laicordates Iezabel Theophilum adnumeratum oportuit. Sed & accidebat, ut quoties inuectiva aliqua Ioannes malas feminas infecchartur, ea mox delatores in Eudoxiam esse dicta referrent. Sed iam de ipso Theophilus aduentu agamus.

Vifum est quasi plane prodigium, ut Theophilus ad descendam causam vocatus reus & iudicatur, idem quasi trinummphum agens aduentum Constantinopolim, plures labens se comites Episcoporum & ingressus vrbem quodam miraculo ex reo conuersus sit in actorem, aduentus Ioannem Chrysoftomum iudicium parans. Sed vnde potenter accidit, in medium afferamus. Iam enim audisti eloquentissimos illius temporis Episcoporum Seueratum, Antiochum, & Acacium & Ioannis aduenturios Constantinopoli diuinitus cōmoratos, ac diceris facundia hand panois in ipsum concita, & in partis Theophilii perdules. His accedit, quod maioris efficacia videtur, Eudoxia (ut vidimus) in Ioannem animas concitatus. Porro quantarum virtutum sit feminina trucanda, cui sit coniuncta potentia, puto neminem ignorare: rufus vero quam primum sanguis mulierum lectari studia, & in quam partem femel inhaeserit obtinatio animo immobile inhaesere, & exploratum omnibus esse. Quam ob causam accidit, ut Eudoxia Augusta, & aliae clarissime feminis in Ioannem Chrysoftomum furore succenferint. Theophilii tuendis ardentissimo animo suscepit: quem autem ille fuerint, Palladius & recentis his verbis: Mulieres præter, quæ celebres sunt, tres vidua quidem, sed apudent, in perniciem fidati sive pecuniam ex rapina possident, quæ virorum* quog, conuentant per tua bare posunt atq; concutere. Martia * Promoti vocor, Castritia Saturnini, & Eupraphia quadam nimia infanta furen: Cetera quoque verecundia prohibet, atq; isti (nempe tres Duxes māriū militari parati sub fidibus Theophilii, necon tres recentis Episcopi pro codemstantes) cum haud infideliter vide fini signes, velut phantasie furoris in vnam sententiam odio sanconcentras, aduersus Ecclesiastici patrem torrentem preditionem per summam insaniam concitarunt, hac Pallad. Adiunge his Episcoporum naufragos, quos à Ioanne depositis superius diximus, quin eum nihil pretermiserunt confilio opere moliri. Addit insuper clericos Constantinopolitanos majori ex parte ob duras reprehensiones in suum iporum Antifitum concitatos. Appone ad hos etiam studia Episcoporum Orientalium & Occidentalium, ob suscepitos Constantinopoli Originentes, à Ioanne ipso nomihil auera, erga vero Theophilum proponit. His, inquam, omnibus simul in vnum concurrentibus, Theophilusque fauientibus, factum est, ut reis venientis causam dicturus, mox in actorem conueritus fuit, immo & in iudicem transformatus.

Sed quid de Theophilus aduentu Constantinopolim id est Palladius scribit, hic reddamus, quem hoc anno contigit, que superiori anno & prefenti haud pridem sunt dicta, significant: Appulit vel secundo Theophilus (primo enim ille adienerat, quo tempore Ioannes est creatus Episcopus) afflata relata Thessaloniki in ornatut, eis quos ex Aegypto & India ipsa conducterat, & pro facta iniuncta flagrantiam spirans, Con-

stantinopolim ingreditus sexta hora quinta a Sabbathi, à manuico comitatus agmine, turpem referens gloriam, de qua dicit Apolobus 4: Quoniam gloria in confusione eorum, subinserens, qui terrena sapient, Hostiatur, novi in Tabernacula inferorum, Ecclesia mansio fugitans, oblitusque Davidici illius h: Elegi abdicius esse in domo Dei mei magis quam habituare in tabernaculo peccatorum. Sed profecto arcebatur buni ab Ecclesia conscientia crudelis. In Palatio enim apud Imperatorem paratum fuisse Theophilo diuerforium, tradit Sozomenus. Ceterum nupse S.Ioannes Chrysoftomus in epistola ad Innocentium Papam, subfurbio Theophilum manus tradit, nec ciuitatem ingredi voluisse. Subdit vero Palladius: Remoratus illi trei sedem, adas dicon, neque cum Episcopo Ioanne congregatus est (ut solent Episcopi) neque omnino propinquauit Ecclesie: sed perfixit certans nocte ad die, nonnumquid odium veteri copulans, vi Episcopum Ioannem omnimodo pelleret, sed vita quog ipsa priuaret, partim perfusione auri contra veritatem superstitionem pacientem rediens, partim Lautioribus epulis gale deditos quoq; sub iugum mutens, partim afflentatione & per maiori dignitate salace ex clericis quoq; habet inducent. Hos spiritus ab eo sicutu voluntatis vincens, veluti blandus quipiam demon, animarum exortato iudicio, ut scena ministrorum personam demoniam inquireret, quem etiam eis affectus.

Pulsi a Ioanne fuerant duo, & pro scriberis suis separati ab Ecclesia: horum illi absit leuitate, horum tamen, ut aduersus Ioannem libellus darent, politicos eos restituere in ministerij sui locum (erant autem haec illorum sceleri, alterius quidem homicidium, alterius vero adulterium) quod & fecit: eos enim post Ioannem exiliu loco restituit satis, datu scilicet libelli, quo ipse ille dictaverat, nihil reverto continentes, præter id solare, quod monere illi consueverat, ut post communionem, aut aquam, aut paxillum deguissent, nec contra voluntatem vna cum salua fine punita quicquam sacramenti excreverant, ipse primus id facens, religio nemque pie fientibus aegens, hæc ipse. Certe quidem in Occidentali Ecclesiæ antiquo vñ in more receptum est, ut post sumptu sacram Eucharistiam ea de cantha vñnum aqua mixtum Fideles accipiant, vel aquam puram arbitratu cuiusque; ut ex hoc militare reprehendens Ioannes esset. Ceterum haud vnam hanc rem tantum oblati continebant libelli, sed plane viginti nouem formata sūt aduersus eum accusationum capitata, quæ singula Photius in Bibliotheca sua recenset, nolque de his inferius suo loco.